l

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA T REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2013

Por este instrumento de caráter vinculativo e obrigacioml o Tribunal Regional do
Trabalho da 7* Região, doravante denominado Gerencíador, com sede na Avenida
Santos Dumont, 3384, nesta Capital, inscrito no OSTPJ sob o n° 03.235.270/0001-70,
neste ato representado por sua Diretora Geral, por delegação de competência
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA, portadora do CPF n° 223.935.523-91
e RG n° 09598980-SSP/CE, registra os preços da empresa identificada na
CLÁUSULA PRIMEIRA abaixo, cuja proposta foi classificada em sexto lugar no
respectivo certame ficitatório, doravante denominada Beneficiário, aqui

^epresèritjada pelo Sr. CÉSAR AUGUSTO FEITOSA GONÇALVES, empresário,
portador do CPF n° 024.801.083-25 e RG n° 2004009008288-SSP-CE , sujeitando-se
as partes ao edital do pregão eletrônico n° 90/2012, objeto do processo
administrativo n° 11.569/2012 às determinações das Leis 8.666/93, 10.520/02,
Decretos n° 5.450/05 e 3.931/01 e legislação complementar aplicável à espécie, e às
demais cláusulas constantes deste instrumento.

CLAUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO DA
ATA:

Empresa: CJV. FEITOSA GONÇALVES ME
CNPJ: 10.593.438./0001-84
Endereço: Rua Marfisa Cidrão Rocha, n° 14, Centro, Tauá-Ce.
CEP: 63.660-000
Telefone/Fax:: (88) 3437-1986 / (85) 8877-8007
Email: ananeriefeitosa@hottnail.cona: lalafeitosalala@hotmail.com

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO - A presente Ata de Registro de Preços
tem por objetivo a aquisição futura de açúcar orgânico na quantidade e preço
registrado, conforme abaixo especificado:

L
O
T
E
1

ESPECIFICAÇÃO

Açúcar branco orgânico, granulado
e refinado.
Marca:dolcc melle

Unidade

Pacote de
01 kg

Quat.
areg.

6525

Ped.
Min.

1.631

Vr.
unitário

R$

2,29

Vr.
total
R$

14.942,25

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ARP - Os preços registrados
nesta Ata de Registro de Preços terão validade de l (um) ano, contado da assinatura
deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA— Durante a vigência do registro de preços o Gerenciador
não se obriga a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se-lhe a

.

'

l
realização de procedimento específico para a aquisição pretendida, sem que caiba
recurso ou indenização de qualquer espécie ao Beneficiário, sendo-lhe, entretanto,
assegurada a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA QUINTA - A partir da assinatura da ARP o Beneficiário se obriga a
atender aos pedidos de fornecimento do Gerenciador e ao cumprimento de todas as
condições estabelecidas, sujeitando-se às penalidades cabíveis em caso de
descumprimentos de das cláusulas deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA - Durante a vigência do registro de preços, esta ARP poderá
ser utilizada, por qualquer órgão da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante consulta prévia ao Gerenciador, que indicará os
possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de
classificação.

Parágrafo Primeiro - Caberá ao Beneficiário, observadas as condições estabelecidas,
optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos
registrados, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente
assumidas.

Parágrafo Segundo - As aquisições adicionais a que se referem o subitem acima, não
poderão exceder a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE DOS PREÇOS - Os preços registrados
são fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO DA ARP - A ARP poderá sofrer
alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DO CONTROLE DOS PREÇOS - O preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Gerenciador
promover as diligências necessárias junto aos fornecedores.

Parágrafo Primeiro - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo
superveniente, tornar-sc superior ao praticado no mercado, o Gerenciador convocará
o Beneficiário visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao
praticado no mercado.

Parágrafo Segundo - Se a negociação restar frustrada, o fornecedor será liberado do
compromisso assumido.

Parágrafo Terceiro - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços
registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não
puder cumprir o compromisso, o Gerenciador poderá liberá-lo do compromisso
assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento.

Parágrafo Primeiro - O Beneficiário poderá solicitar o cancelamento do seu registro
de preços na ocorrência de fato superveniente que venha a comprometer a perfeita
execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente
comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA - O acompanhamento desta Ata de Registro de Preços será
realizado pela Diretoria Geral deste TRT.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - As contratações decorrentes a Ata de
Registro de Preços serão formalizadas por intermédio da nota de empenho.

Parágrafo Primeiro - O prazo para entrega do objeto, contados do recebimento da
nota de empenho, será de 15 dias. Juntamente com os bens deverão ser entregues os
respectivos certificados de garantia emitidos pelo fabricante.

Parágrafo Segundo — As condições a serem praticadas nas futuras contratações serão
as constantes do edital do pregão eletrônico supra e seus anexos e da proposta
apresentada pelo Beneficiário no referido certame, que integram este instrumento
independentemente de transcrição.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO - A presente Ata de
Registro de Preços será publicada no DOU.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Os casos omissos serão resolvidos com
base nas Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 3.931/02 e demais normas
aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO - Fica eleito o foro da Justiça
Federal, Seção Judiciária de Fortaleza/Ce, com exclusão de outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer litígios oriundos do presente contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado assinam o presente
instrumento, em três vias de igual teor e forma, para que produza os seus legais e
jurídicos efeitos.

Fortaleza, j? de IfVVCtACO de 2013.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA T REGIÃO

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora Geral

CA. FEITOSA GONÇALVES ME

f-P. <U
CÉSAR AUGUSTO FEITOSA GONÇALVES

Empresário

«"••.. -:. » r V
' - • • •

IN^r!rJ7

N° 53, terça-feira, 19 de março de 2013 Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN 1677-7069 143

DIRETOR1A-GERAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRQNICO N" 10/201.1

A Coordenadoria de Licitações e Contratos do TRT da 4' Re-
gião comuhica aos interessados que, no Pregão n.° 10/13, referente ao
Registro de Preços para aquisição de suprimentos de informática, de-
vem ser observadas as seguintes alterações no Edital: inclusão dos su-
bitens !5.5 e 15.5.1 ao item 15; alteração na rcdação do item 28; e o
acréscimo dos subitens 29.2.2 e 29.2.2.1 ao item 29. Fica mantida a data
limite para recebimento de propostas até as 11 horas do dia 21-03-2013
e a sessão de disputa a partir das 15 horas da mesma data. Maiores
informações poderão ser obtidas na Av. Praia de Belas, n.° 1.100, Prédio
Administrativo, 6° andar, em Porto Alegre/RS, (51)3255-2226, das 10
às 18 horas, ou nos sítios: www.licitacoes-e.com.br e www.trt4.jus.br.

7a REGIÃO

EXTRATO DE CONVÉNIO

Convénio de Cooperação Técnica. Proc. 5.784/2013-9. Conveniado:
Município de Caucaia. CNPJ n" 07.616.162/0001-06. Objeto: Coope-
ração multidisciplinar entre os partícipes, visando imprimir maior ce-
leridade às demandas trabalhistas em tramitação na Vara de Caucaia.
C*omo forma de cooperação na execução do objeto previsto na Cláusula
Primeira o Município de Caucaia tem a obrigação de ceder ao Tribunal,
sem qualquer ónus, o imóvel localizado na Rua Joaquim Mota, n° 56,
Sala D, Bairro Grilo, na aludida municipalidade, objetivando abrigar o
acervo documental da l" Vara do Trabalho de Caucaia. Vigência: 60
meses, a contar da data de sua assinatura. Fund. Legal: art. 116 da Lei
8.666/93. Signatários: Maria Roseli Mendes Alencar, Desembargadora
Presidente do TRT T Região, e Washington Luiz de Oliveira Gois,
Prefeito de Municipal de Caucaia, em 28/02/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP ND 007/2013, PE 90/12. Proc. 11.569/2012. Favorecida:
C. A. FEITOSA GONÇALVES ME. CNPJ 10.593.438/0001-84. Ob-
jeto: Aquisição futura de açúcar orgânico. Valor Total da Ata: RS
14.942.25. Vigência: l ano, contado de sua assinatura. Signatários:
Neiara São Thiago Cysne Frota, Diretora-Geral, pelo TRT7", e Ana
Nérie Evangelista Feitosa Gonçalves, pela empresa, em 18/03/13.

9a REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 28/2013

O Tribunal Regional do Trabalho da 9a Região torna público
que realizaYá licitação na modalidade PREGÃO, forma eletrônica,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de
Serviço Telefónico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Longa
Distância Nacional Intra-Rcgional, Longa Distância Nacional Inter-
Regional e Longa Distância Internacional, destinadas a telefones fixos
e móveis. Acolhimento das propostas: até as 13H45 do dia
04/04/2013. Realização da sessão no site www.licitacoes-e.com.br a
partir das 14h de 04/04/2013. Retirada do Edital nos sites:
www.trt9.jus.br ou www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo tele-
fone (41) 3310-7342/7375 ou pelo correio cletrónico: licita-
ção® trt9.jus.br.

TRIBUNAL PLENO
DIREÇÃO-GERAL

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

No extraio do Contrato n" 98/2012 (Copei 2012608191560),
publicado no DOU, Sessão III, do dia 14/12/2012, onde se lê "Vin-
culação: Pregão 85/2012, Processo Geral 1026/2012", leia-se "Vin-
culação: Processo PR -42/2010, Processo Geral 1079/2010".

10a REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N" 15/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em impressão, gram-
pcamento, dobra, e ensacamento do informativo mensal "Destaques
Mídia 10" do TRT da 10a Região.Empresa VencedoraiCTIS TEC-
NOLOGIA S.A.Brasília, !8 de março de 2013.

\N DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 18/03/2013) 080016-00001-2013NE000009

11a REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: MA-1265/12. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n. 35/12 de prestação de serviços de engenharia para re-
forma e adaptação da Vara do Trabalho de Tabatinga: CONTRA-
TANTE: TRT l l . a Região. CONTRATADA: Pinscrge Construções
Ltda. OBJETO: Prorrogar por 30 dias o prazo de vigência do con-
trato. VIGÊNCIA: 18/3/13 a 16/4/13. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art, 57, § J", V da Lei n. 8,666/93. DATA e ASSINATURAS:
15/03/13; José Cooper Batisla Moura, Ordenador da Despesas Subs-
tituto-TRTll e Reginaldo Costa Paixão, Contratada.

PROCESSO: MA-1249/12. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n. 33/12 de prestação de serviços de engenharia para re-
forma e adaptação da Vara do Trabalho de Tefé. CONTRATANTE:
TRT II." Região, CONTRATADA: Pinserge Construções Ltda. OB-
JETO: Prorrogar por 30 dias o prazo de vigência do contrato. VI-
GÊNCIA: 18/3/13 a 16/4/13. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,
§ l", V da Lei n. 8.666/93. DATA e ASSINATURAS: 15/03/13; José
Cooper Batista Moura, Ordenador da Despesas Substituto-TRTll c
Reginaldo Costa Paixão, Contratada.

12a REGIÃO
SECRETARIA

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRÉ 2896/2012. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12a Região e Steno do Brasil Importação, Exportação, Comércio e
Assessoria Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais
doze meses, no período compreendido entre 26-06-2013 a 25-06-
2014. Valor mensal: RS 600,00 a partir de 26-06-2013. Data da
assinatura: 18-03-2013. Pelo TRT: Nezita Maria Hawcrroth Wiggers,
Diretora-Gerai da Secretaria. Pela Contratada: Alexandre de Almeida,
Diretor Regional.

14a REGIÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N" 4/2013

PROCESSO N" 01661.2007.000.14.00-0. : TRT-14* REGIÃO e a
BNP - COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA/TV BOAS NOVAS-
CANAL 49. Objeto: a veiculação do Programa Justiça & Cidadania,
produzido pela Assessoria de Comunicação Social do TRT 14a Re-
gião, na grade de programação da TV BOAS NOVAS-CANAL 49.
Vigência: 12 meses. Assinada* 15/3/13. Assinaturas: Dês. Ilson Alves
Pequeno Júnior, Presidente do TRT-14* Região e, de outro, Sr. Mar-
celo Silva Marinho.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N" 6/2013

PROCESSO N" OOOÍ632-32.2012.5.14.0000.
O TRT-14a Região, torna público, que resultou deserta a

presente licitação, destinada à contratação de empresa especializada
em telecomunicações para prestação de serviços de Telefonia Móvel,
conforme especificações detalhadas no termo de referência, referente
ao Pregão Eletrônico n. 006/2013.

Porto Velho, 15 de março de 2013.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

15a REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRAIO

Processo n° CP0093/12. Contrato: 22/13. Partes: TRT e Termofrio
Climatização Ltda - EPP. Objeto: Prestação, dos serviços especia-
lizados em manutenção preventiva, assepsia nos equipamentos, ma-
nutenção corretiva e instalação de aparelhos de ar condicionado do
tipo janela e split, nas unidades do TRT da 15a Região, conforme
ARP n" 56/12. Fundamento: Lei 8.666/93. Valor total; R$88.431,83.
L.O: 12.595. de 19/01/12. NE 800, de 01/03/13. Classificação:
02.061.0571.4256.3474.3390. 39.17. Vigência: da assinatura até o pa-
gamento. Assinam: pelo TRT, Evandro Luiz Michelon. e, pela em-
presa, André Alves de Sousa Marques Pinto. Data: 13/03/13.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O TRT da 15* Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços:

Ata n° 006/13, referente ao Processo de Compra n° 0397/2012 -
Pregão Elctrõnico, firmada entre este E. Tribunal e Bigpar Empre-
endimentos e Participações Ltda., CNPJ 04.326.933/0001-24, para
eventual aquisição de papel 100% reciclado, destinadas ao estoque do
Almoxarifado deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas condições,
ao Ministério Público do Trabalho - PRT 15a Região, Órgão Par-
ticipante. Data de assinatura: 20/02/2013. Vigência: 1 ano. Valor
Total: RS 521.970,00. Detalhamcnto do objeto, valores unitários e
quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trtl5.jus.br/wcb/guest/acessar-as-atas-de-rcgistro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-.

Ata n" 007/13, referente ao Processo de Compra n" 0394/2012 -
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Perfil Gráfica e
Editora Ltda - ME, CNPJ 00.212.655/0001-23, para eventual aqui-
sição de capas de cartolina branca para processo. Data de assinatura:
25/02/2013. Vigência: l ano. Valor Total; R$ 98.000,00. Detalha-
mento do objeto, quantitativos e valores unitários podem ser con-
sultados em http://portal.trtl5.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-re-
gistro-de-prccos-a-partir-de-2008-.

Ata n° 008/13, referente ao Processo de Compra n° 0306/2012 -
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Ortobrás Indústria
e Comércio de Ortopedia Ltda, CNPJ 31.228.836/0001-71. para even-
tual fornecimento de plataformas para pessoas portadoras de neces-
sidades especiais e de elevador acessível, devidamente instalados,
incluindo manutenção preventiva, nas Unidades que especifica. Data
de assinatura: 08/03/2013. Vigência: l ano. Valor totai: RS
591.253,35. Detalhamemo do objclo, quantitativos e valores unitários
podem ser consultados em http://portal.trtl5.jus.br/web/guest/acessar-
as-atas-de-registro-de-prccos-a-partir-de-2008-.

Ata n° 009/13, referente, ao Processo de Compra n" 0408/2012 -
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e AMC Mudanças e
Transportes Ltda, CNPJ 07.960.360/0001-84, para eventual prestação
de serviços de logística de transporte, locai e intermunicipal, de equi-
pamentos de informática considerados de carga delicada e outros de
grande porte, para as Unidades sob a jurisdição deste Regional, lo-
calizadas no Estado de São Paulo, bem como, nas mesmas condições,
às Unidades do Ministério Público do Trabalho - PRT 15a Região,
órgão participante. Data de assinatura: 08/03/2013. Vigência: l ano,
Dctalhamento do objeto, quantitativos e valores unitários por viagem
podem ser consultados em http://portal.trtl5.jus.br/web/guest/acessar-
as-atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-.

Ata n" 010/13, referente ao Processo de Compra n" 0323/2012 -
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e O.S.V. Cons-
trutora Ltda - EPP, CNPJ 07.145.695/0001-49. para eventual pres-
tação de serviços referentes a execução de reformas diversas e ma-
nutenções nos prédios que abrigam as Varas do Trabalho, Fóruns
Trabalhistas, Anexos e Edifícios Sede sob a responsabilidade do TRT
da 15a Região. Data de assinatura: 11/03/2013. Vigência: l ano. Valor
total: R$ 1.295.996.828,80. Detalhamento do objeto, quantitativos e
valores unitários podem ser consultados cm http://por-
tal.trtl5.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-.

Campinas, 18 de março de 2013.
EVANDRO LUIZ MICHELON

DiFCtor-Geral

17a REGIÃO

EXTRAIO DE INEXlCilBILlíMDK DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 68/2013. OBJETO: Inscrição de 3 (três) servidores no
curso "Mapcamento da estratégia com o Balanced Scorecard em or-
ganizações públicas", período de 20 a 21/3/2013. em Brasília-DF, no
valor total de R$8.407,50. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, II,
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93, CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 17." Região. CONTRATADA: Tantum Group Con-
sultoria Empresarial Ltda. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBI-
LIDADE: Em 13/03/2013, por Carlos Tadeu Goulart,. Diretor-Geral.
RATIFICAÇÃO: Em 15/3/2013, pelo Desembargador-Prcsidente
Marcello Maciel Manciíha.

18a REGIÃO

EDITAL N" 13, DE 18 DE MARÇO DE 2013
XIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DO TRABALHO
SUBSTITUTO

A Excelentíssima Desembargadora KATHIA MARIA BOM-
TEMPO DE ALBUQUERQUE, Presidente da Comissão do XIII
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18a REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
disposto nos itens 8.20 e 16,34 do Edital de Abertura, TORNA
PÚBLICO que. a sessão pública de identificação e divulgação do
resultado da 1a prova escrita (discursiva), da T etapa do certame,
ocorrerá no dia 26 de março de 2013, às 9 horas c 30 minutos, na
Sala de Sessões do Tribunal Pleno, do Edifício Desembargadora lal-
ba-Luza Guimarães de Mello, localizado na Avenida T-1, esquina
com Rua Orestes Ribeiro (antiga Rua T-52). lotes l a 3, 23 e 24,
Quadra T-52, Setor Bueno, Goiània-GO.

Dês* KATHIA MARIA BOMTEMPO
DE ALBUQUERQUE

\\ISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 14/2013 - UASG OK0020

N" Processo: 2204/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de ginásiica laborai para magistrados e servidores da Vara do ;

Trabalho de Valparaíso de Goiás a serem prestados por 01 (um)
fisioterapeuta ou 01 (um) profissional da área de educação física,
conforme especificações contidas no Edital. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 19/03/2013 de 08hOO às 17h59 . Endereço: Av. T-l,
Esq. Rua T-51, Qd. T-22, Lts. l a 24, 7° Andar-Bueno - GOIÂNIA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrc
pelo código 00032013031900143

3 http://v '.in,gov.bc'aulenticidadeJitml, Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.